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Abstract

This bachelor's thesis aims to design a mobile application that enables museum visitors

to interpret and experience information about exhibits in their chosen language. The thesis

deals with the development and functionality of the design of this application, developed

for mobile phones and devices with the Android operating system. The theoretical part

outlines the possible features of the application, e.g., analysis of features, geolocation,

augmented reality, and conversion from written to spoken text. The practical part of the

thesis is the description of the implementation, i.e., the actual development of the

application prototype. The empirical part of the thesis documents user testing of the

application design with a summary of individual respondents' reports and findings and

their recommendations for the work developed in the thesis.

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh pro vývoj mobilní aplikace, která by měla umožnit

návštěvníkům muzeí elektronickou interpretaci informací o exponátech v jich zvoleném

jazyce. Práce se zabývá vývojem a fungováním návrhu této aplikace, určena je pro

mobilní telefony s operačním systémem Android.

Teoretická část vymezuje popis věcí a úkonů, které aplikace používá nebo by

mohla využívat, např. analýza možností, získání GPS polohy, rozšířená realita, převod

z textu psaného do mluveného. Nejrozsáhlejší částí práce je popis implementace, tedy

samotný vývoj aplikace a její struktura. Třetí část práce se zabývá uživatelským

testováním návrhu aplikace. Zde se popisují jednotlivé zprávy respondentů, shrnutí

poznatků a jejich případné doplnění do práce.
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Mobilní aplikace pro implementaci

komunitního překladu v muzeích. Téma je adekvátní vzhledem k aktuální pokrokové a

moderní době. Dnes už žije jen hrstka lidí, která by nevlastnila mobilní telefon. Ten, kdo

nechce zůstat pozadu, a chce umět používat moderní technologie, měl by se přizpůsobit,

takzvaně jít s dobou. Společnost si již zvykla na technologická zařízení, jako je počítač či

mobilní telefon a těžko by bez nich dokázala žít. V posledních letech se společnost snaží

poznávat svět, cestuje, provozuje turistiku, jelikož jsou tyto činnosti velmi dostupné.

Právě mobilní zařízení máme vždy s sebou a můžeme ho používat jako mobilního

průvodce. Dalo by se říci, že z velké části nahradil papírové mapy, brožury či knižní

průvodce. Díky lokalizační funkci nám telefon určí naší přesnou polohu, zobrazí věci

kolem nás, jako například památky, restaurace, obchody, galerie a muzea. Cílem této

bakalářské práce je vytvořit aplikaci, která umožní uživateli prohlídku instituce, i když

zrovna vytištěné texty nejsou v jazyce, kterým mluví.

Bakalářská práce je tedy návrh prototypu mobilní aplikace, která umožní turistům

z cizích zemích navštívit kulturní instituce a zároveň se návštěvou něco i dozvědět. V

muzeích jsou popisky k exponátům většinou ve dvou až třech jazycích, v menších

muzeích tomu tak být nemusí, jelikož nemají prostor či finanční prostředky na zajištění

překladu do cizího jazyka. Představovaná aplikace by měla návštěvníka provést muzeem

a představit mu jednotlivé exponáty v jazyce jeho výběru, (pokud je k dispozici).

Výsledná aplikace umožní uživateli také zjistit základní informace o institucích nebo má

možnost přidat nové exponáty, které v nejsou ještě součástí databáze v kulturní instituce.

Aplikace je cílená pro široké spektrum lidí, od mladých lidí pro dospělé až po seniory.

Aby tomuto bylo umožněno je důležité, aby aplikace byla kompatibilní pro co nejvíce

mobilních zařízení. Mobilní aplikace je doplněním k webové aplikaci, která umožňuje

správu institucí a komunitní překlad. Samotný komunitní překlad probíhá pouze na

webové aplikaci. Vytváření překladů funguje na bázi již zmiňovaného komunitního

překladu, do kterého má možnost přispět každý registrovaný uživatel aplikace. Uživatel

si může vybrat ze dvou možností získání překladu, QR kód či jiný typ kódu, který se

nachází vedle exponátu, nebo ruční volení exponátu, ten lze získat postupem od obecného

označení k přesnému. Aplikace nabízí seznam všech podporovaných institucí i s jejich

bližšími informacemi.
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2 Dostupné technologie pro

mobilní aplikace a jejich vývoj

Tato kapitola se zabývá analýzou dostupných knihoven, které by mohly sloužit pro vývoj

interaktivního mobilního průvodce. Získáte v ní přehled o volně dostupných

technologiích, které případně lze využít při vývoji aplikace. Daná znalost nám pomůže

při návrhu a programování průvodce.

2.1 Augmented reality

Augmented reality (AR), neboli česky Rozšířená realita, je v dnešní době často

využívanou technologií na poli mobilních zařízení. Pojďme si rozšířenou realitu blíže

představit. Rozšířená realita je způsob zobrazení virtuálně vytvořených objektů do

reálného prostoru. Pod virtuálními objekty si můžeme představit pohyblivé i nehybné

doplňující informace k realitě, případně i „vylepšené“ objekty z reálného světa, může se

jednat i o audio, nebo pouze o fotky. Zobrazení těchto objektů závisí na podnětu

z reálného světa. Mobilní fotoaparát, respektive kamera, nasnímá reálný objekt, který

slouží jako podnět právě pro vytvoření virtuálního objektu.

Dnes můžeme vidět rozšířenou realitu využitou například ve skladech, kde se

využívá k automatizaci práce. Rozšířená realita se může využít ke kompletaci

objednávek, protože všechna data o položkách v krabici lze získat v díky aplikaci, aniž

by byla potřeba krabici otvírat. Díky tomu lze urychlit a zpřesnit práci ve skladech. Jedna

z největších logistických firem, DHL, uvádí, že implementace rozšířené reality pomohla

jejich efektivitě až o 25 %. [16]

Dalšími příklady využití mohou být: edukativní aplikace (Experience Real History ->

využití obrázků a virtuálních karet k zlepšení znalostí z historie), hry (Pokémon GO ->

možnost zobrazení pokémonů v reálném prostředí) nebo sociální sítě (Facebook,

Instagram nebo Snapchat -> využívají filtry pro vylepšení fotek uživatelů).

Aby vylepšená realita správně fungovala, musí zařízení splňovat minimální

požadavky. Mobilní zařízení musí podporovat lokační služby (senzory náklonu a polohy

nebo GPS), fotoaparát a některé aplikace můžou vyžadovat připojení k internetu. Zároveň

mobilní telefon musí mít dostatečný výkon, aby byl schopný generovat a využít

rozšířenou realitu.

Nyní bych rád přiblížil mnou vybrané knihovny pro AR:

2.1.1 Knihovna ARCore

Jedná se o velkou knihovnu od firmy Google, je dostupná zdarma v celém rozsahu.

Minimální požadavky jsou Android verze 7.0 a vyšší a API level 24. Knihovna má

širokou škálu funkcionalit jako například: nastavení správného světla přidaného objektu,

tak aby správně „zapadl“ do reality, vylepšit (rozpohybovat) obrazy i obličeje a zajištění

správného postavení objektu, to znamená objekt, který má být v pozadí je překrýván tím

v popředí. Knihovna nepodporuje rozpoznávání 3D objektů, ovšem na GitHubu už je toto

téma v issues [1]. Díky tomu, že je tato knihovna od Googlu, je zde obsáhlá dokumentace

i se zdrojovými kódy pro Android (Java/Kotlin).

5

2.1.2 Knihovna ARKit

ARKit je další velkou knihovnou pro rozšířenou realitu. Obsahuje dosti podobné funkce

jako předešlá knihovna ARCore, knihovna je obohacena o práci s 3D objekty a jejich

rozpoznáváním, kterým zatím knihovna ARCore nedisponuje. 3D objekty by se v našem

případě hodily, jelikož bychom mohli potřebovat skenovat například sochu či bustu.

Knihovna je vytvořená a vylepšovaná firmou Apple, obsahuje rozsáhlou dokumentaci

obohacenou o „best practices“ použití. Tím, že je knihovna od Apple, funguje pouze pro

iOS a iPadOS.

2.1.3 Wikitude

Jedná se o all-in-one framework, který podporuje jak Android, tak iOS. Je to hlavní

produkt firmy Wikitude. Má stejné funkcionality jako předešlé dvě knihovny, zároveň

k tomu přidává své další, kterými jsou např. geolokace uživatele, implementace 3D

objektů i s jejich skenováním a dokáže sledovat a více objektů zároveň a reagovat na

jejich změny. Cena licence začíná od 2490 eur pro jedno použití nebo roční předplatné za

2990 eur [2].

2.1.4 Shrnutí

Z výše vypsaných knihoven, jejich funkcí a ceny vyplývá, že pro implementaci rozšířené


[…]


přihlášení.

Další možná vylepšení

V aktuální verzi aplikace uživatel nemá možnost vidět jeho aktuálně zvolený jazyk pro

překlady. Při návrhu aplikace jsem počítal s tím, že uživatel nebude mít potřebu znát

informaci o svém vybraném jazyce, ovšem při používání aplikace by dle mého názoru

bylo lepší, kdyby tato informace bylo někde viditelná, například v uživatelském profilu

nebo přímo seznamu jazyků, v horní části zobrazit aktuálně zvolený.

Dalším možným vylepšením jsou „oblíbené instituce“. Tato možnost již existuje

v uživatelském profilu, v této verzi aplikace není implementovaná. Implementace by byla

možná například přidáním ikony srdíčka ke kartě instituce v seznamu institucí a uživatel

by mohl dát srdíčko, zároveň by měl například srdíčko červené u již oblíbených institucí.

Při volbě z uživatelského profilu by se uživateli zobrazil seznam pouze s oblíbenými

institucemi.
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 Výrazným vylepšením by bylo přidat aplikaci funkcionalitu text-to-speech, kterou

jsem z časových důvodů nestihl implementovat. Využít buďto externí aplikaci, nebo

využít nějakou již existující knihovnu.
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8 Závěr

V první části bakalářské práce se nachází seznámení s možnými technologiemi, které by

mohli být pro vývoj aplikace využity. Následně byly analyzovány již existující aplikace,

které fungují na podobném principu jako aktuálně vytvářená aplikace. Také proběhla

sumarizace možností pro komunitní překlad.

Další částí bakalářské práce bylo vytvořit návrh prototypu aplikace, k tomuto se i

úzce vážou uživatelské role. Na základě uživatelských rolí byli navrženy obrazovky a

funkcionality aplikace. Podle tohoto návrhu byla aplikace implementována na operační

systém Android. Výsledná aplikace byla poté otestována reálnými uživateli, kteří sepsali

krátké zprávy o jejich zkušenostech s aplikací.

Hlavním cílem bylo vytvořit prototyp mobilní aplikace, kterou by uživatelé mohli

využít v muzeích, či jiných institucích. To se podařilo natolik, že se jedná už o

plnohodnotnou aplikaci, která se serverem a webovou aplikací může fungovat pro

veřejnost. Cíle práce byly tedy splněny v plném rozsahu.

Možné rozšíření aplikace již byly zmíněny v kapitole 7.3. Jako hlavní bych asi

zmínil přidání text-to-speech funkcionality či vytvoření úvodní obrazovky aplikace

s novinkami.
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Přehled zkratek

API – Application programming interface

TTS – Text to speech

SDK – Software development kit

NFC – Near field communication

POI – Points of interests

HTML – Hypertext Markup Language

HTTP – Hypertext Transfer Protocol

XML – Extensible Markup Language

REST – Representational State Transfer

URL – Uniform Resource Locator

JWT – JSON Web Token

QR kód – Quick Response kód
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Přílohy
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A Vytvoření spustitelného souboru

a jeho instalace

Pro vytvoření spustitelného souboru pro systém Android je potřeba mít na stroji řádně

nainstalovanou alespoň Javu 6. V kořenovém adresáři aplikace zkontrolovat, zda

obsahuje build.gradle soubor. Dalším krokem je otevřít příkazovou řádku v tomto

adresáři a vykonat příkaz gradlew assembleDebug. Po vykonání tohoto příkazu

se v adresáři app/build/outputs/apk/debug objeví dva soubory. Oba soubory

jsou pro instalaci důležité, jedná se o soubory: app-debug.apk a output-

metadata.json.

Pro následnou instalaci do mobilního zařízení musí uživatel připojit svůj telefon

k počítači. Vybrat si v složku, do které bude chtít uložit aplikaci např. Downloads/ a

následně oba vygenerované soubory do složky přesunout. Následně si uživatel otevře

prohlížeč souborů v jeho mobilním telefonu, zpravidla nazvaný Soubory tam by měl

vidět soubor app-debug.apk poté už jen stačí na soubor kliknout a nainstalovat.

Může po uživateli být požadováno povolení instalace externích aplikací, toto

uživatel musí povolit v nastavení, kam ho hláška odkáže. Poté už se aplikace nainstaluje

sama a uživatel si ji může otevřít a začít používat.

B Uživatelská příručka

Při prvním spuštění aplikace je uživatel požádán o přidání práv pro používání fotoaparátu

a zápisu do úložiště telefonu. Tyto práva jsou pro funkčnost aplikace důležité, proto je

vhodné je udělit.

Uživateli se načte úvodní obrazovka, kterou je seznam institucí. Je vhodné jako

první krok změnit jazyk, na jazyk své preference. Jazyk lze změnit v poslední záložce

Více a kliknutí na odkaz Nastavení jazyka. Jako návštěvník instituce si uživatel

může vybráním instituce přečíst základní informace o instituci a následně využít čtečku

QR kódů pro získání prvního textu. Pro používání aplikace se uživatel nemusí registrovat,

ani se přihlašovat.

C Readme

Složka "Text_prace" obsahuje zdrojový soubor .docx, ze kterého se generuje pdf soubor.

Text bakalářské práce byl psán v programu Microsoft Word. Také obsahuje výsledný .pdf

soubor.

"Aplikace_a_knihovny" obsahuje tři podsložky, ve složce "spustitelny_soubor" se

nalézají dva soubory, které jsou potřeba pro správnou instalaci aplikace.
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"zdrojove_soubory" obsahují zdrojové soubory aplikace, v této složce se dá využít příkaz

"gradlew assembleDebug", který vygeneruje nový spustitelný soubor. Ten se

nachází ve složce "app/build/outputs/apk/debug/". Dále se v kořenové složce

nachází složka "generovana_dokumentace", kde je vygenerovaná dokumentace k celé

aplikaci (dokumentace neobsahuje private metody a proměnné).