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Obsah práce

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit mobilní aplikaci, která ve spolupráci se serverovou částí systému

umožní návštěvníkům muzeí a dalších institucí získat informace o exponátech v cizím jazyce.

V práci jsou nejprve popsány technologie, které mobilní aplikace může využít pro vývoj interaktivního

mobilního průvodce, jako jsou Augment reality, QR kódy, Text to speech, NFC tagy, GPS. Výhradu

mám k formulaci týkající se GPS na str. 9 – „družice dokáží vypočítat pozici přijímače na jednotky

metrů“ - věřím, že jde jen o nevhodně zvolenou formulaci.

Student dále ve své práci podrobněji prozkoumává tři aplikace s podobnou funkcionalitou, při svém

výběru se neomezuje jen na platformu Android, ale analyzuje i aplikaci pro iOS. Zvolené aplikace

považuji za relevantní. Následující kapitola stručně popisuje problematiku komunitního překladu

textů a související aspekty.

Návrhu vlastní mobilní aplikace je věnována 5. kapitola a praktické realizaci 6. kapitola.

V uživatelské příručce bych uvítal screenshoty z jednotlivých obrazovek aplikace (částečně jsou vidět

jen návrhy v kapitole 5 – Návrh aplikace).

Připomínky testerů k vytvořené aplikaci (kapitola 7) student zohlednil a navrhl další vhodná rozšíření

aplikace.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Student vytvořil mobilní aplikaci pro platformu Android, kterou lze využít pro získání informací o

vystaveném exponátu. Vytvořená aplikace umožňuje získat informace o exponátu dvojím způsobem

– naskenováním QR kódu a výběrem z hierarchického menu (instituce – budova - místnost - vitrína -

exponát). Aplikace spolupracuje se serverem, který je součástí většího projektu a umožňuje

poskytovat služby více institucím současně.

Primárním cílem aplikace (celého systému) je komunitním způsobem zajistit překlad textů do různých

jazyků, což by jinak bylo mimo možnosti dané instituce. Kvůli tomuto zaměření se informace o

exponátu omezuje primárně na textový popis, což je z hlediska dané aplikace v pořádku. Oceňuji

možnost výběru jazyka z velké množiny dostupných voleb.

Vytvořenou aplikaci jsem vyzkoušel na zařízení s Androidem 10 včetně skenování QR kódů a ověřil

funkčnost v případě existujícího i neexistujícího překladu. Grafické zpracování aplikace je pěkné,

včetně realizovaných animací. Drobnou výhradu mám k záložce Více, kde se mixuje střídavě

nápověda (O nás, Stát se překladatelem) s výkonnými akcemi (Nastavení jazyka, Poslání nového

exponátu). Také v případě, že se registrace uživatele nezdařila by bylo vhodné informovat o příčinách

(nedostupný server, již registrované údaje atp.).

Formální úroveň

Práce má 43 stran včetně příloh a je logicky strukturovaná. Vyjadřování autora je srozumitelné.

Drobnou výhradu mám k ukázkám kódu v práci, kdy by bylo vhodnější zvolit světlé pozadí místo

černého (např. str. 33, 34). Stejně tak popisy tabulek (např. str. 5) jsou proporčně malé ke zbytku

textu. Obtékání obrázku textem (např. str. 21, 22) není v technických textech typické. Množství

překlepů v práci (např. nadpis 4.1) je přiměřené rozsahu práce.

Práce s literaturou

Použitá literatura je relevantní k řešenému tématu práce, sestává převážně z online zdrojů a má

rozsah 18 záznamů. Výhradu mám k položce číslo 9, kterou je jen odkaz na obrázek.

Splnění zadání

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce.

Doplňující informace k práci

Nemám.

Dotazy k práci

Jaké možnosti navíc dává uživateli přihlášení v rámci mobilní aplikace?

Pokud by byla požadována funkcionalita systému v offline prostředí, případně v prostředí, kde by byla

Wi-Fi síť jen v prostoru pokladen – jaké modifikace systému by bylo třeba provést?

Je aplikace snadno rozšiřitelná o použití NFC tagů?

Přes uvedené výhrady zejména k formální stránce práce jsem při hodnocení práce přihlédl zejména

k množství práce odvedené na mobilní aplikaci.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 1.6.2022 Ing. Ladislav Pešička